14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SÁBADO E DOMINGO,
11 E 12 DE MARÇO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 PMSB

A Comissão de Licitação do Município de São Brás/AL, comunica aos interessados do ramo
que será realizada no dia 28 de março de 2023 às 10:00 horas a licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023, objetivando a contratação de empresa especializada
em obras e serviços de engenharia para construção de um píer no município de São Brás/AL,
conforme especificações contidas no projeto básico anexo do edital. O edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico, https://www.saobras.al.gov.br e/ou poderá ser solicitado
cópia através do e-mail: prefeitura.saobras@gmail.com, e também poderá ser lido ou obtidas
cópias na sala da CPL na Rua do Comércio, Sn - Centro, São Brás/AL, de segunda à sexta-feira
das 08h00 às 12h00. Mais informações através do Tel.82-3555-1162.

São Brás/AL, 10 de março de 2023.
Luciana Rocha Cruz
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 FME
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando à aquisição parcelada de gêneros
alimentícios para a merenda escolar. DATA/HORA/LOCAL: 23 de março de 2023 às
14h00min, no Provedor do Sistema Eletrônico LICITANET, através do site
https://licitanet.com.br O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico,
https://www.saobras.al.gov.br/ e/ou www.licitanet.com.br e/ou poderá ser solicitado através
do e-mail: prefeitura.saobras@gmail.com e também poderá ser lido ou obtidas cópias na sala
da CPL na Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de segunda à sexta-feira das 08h00 às
12h00. Mais informações através do Tel.82-3555-1162.

São Brás/AL, 10 de março de 2023. Ivanildo do Nascimento Boia-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas atribuições
e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2022, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto a contratação
de empresa especializada no ramo de engenharia para execução de serviços de manutenção de
vias das reiões administrativas da cidade de Maceió/AL, sendo divididas em 04 (quatro) lotes
lotes: Lote 01: Regiões Administrativas RA1 e RA2 - Composta pelos bairros do Poço, Jaraguá,
Ponta Da Terra, Pajuçara, Ponta Verde, Jatiúca, Mangabeira, Centro, Pontal Da Barra, Trapiche
Da Barra, Prado, Ponta Grossa, Levada, Vergel Do Lago. Lote 02: Regiões Administrativas RA3
e RA5 - Composta pelos bairros Farol, Pintanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Canaã, Santo
Amaro, Jardim Petrópolis, Ouro Preto, Jacintinho, Feitosa, Barro Duro, Serraria, São Jorge. Lote
03: Regiões Administrativas RA4 e RA7- Composta pelos bairros Bebedouro, C. de Bebedouro,
C. de Jaqueira, Bom Parto, Petrópolis, Sta. Amélia, Fernão Velho, Rio Novo, Mutange, Santos
Dumont, Clima Bom, Cidade Universitária, Santa Lúcia, Tabuleiro dos Martins. Lote 04: Regiões
Administrativas RA6 e RA8- Composta pelos bairros Benedito Bentes, Antares, Jacarecica, Garça
Torta, Cruz das Almas, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca no Município de Maceió/AL, e
ADJUDICAR em favor da empresa VENCEDORA para o Lote 01: ENGEMAT – ENGENHARIA
DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 41.157.967/0001-69, com a proposta de preço no
valor de R$ 16.913.574,75 (dezesseis milhões novecentos e treze mil quinhentos e setenta e
quatro reais e setenta e cinco centavos). Para o Lote 02: JOTAGÊ ENGENHARIA COMÉRCIO E
INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 14.828.958/0001-80, com a proposta de preço no
valor de R$ 19.539.366,64 (dezenove milhões quinhentos e trinta e nove mil trezentos e sessenta
e seis reais e sessenta e quatro centavos). Para o Lote 03: AMORIM BARRETO ENGENHARIA
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 03.318.115/0001-17, com proposta de preço no valor de R$
30.852.977,81 (trinta milhões oitocentos e cinquenta e dois mil novecentos e setenta e sete reais
e oitenta e um centavos). Para o Lote 04: ENGEMAT – ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 41.157.967/0001-69, com a proposta de preço no valor de R$ 12.088.871,31
(doze milhões, oitenta e oito mil, oitocentos e setenta e um real e trinta e um centavos), conforme
documentação apresentada no processo administrativo nº 3200.101026/2022, nos termos da Lei
nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 10 de março de 2023.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA
COOPERATIVA MISTA DOS TAXISTAS DE MACEIÓ LTDA - COOPERTAXI

A Cooperativa Mista dos Taxistas de Maceió Ltda. - Coopertaxi, em atendimento a deliberação
do seu Conselho de Administração, por meio de seu Presidente Josenildo de Melo, com fulcro
no Art. 44 da lei 5.764/71, art. 27 do seu Estatuto Social e demaisdisposições legais pertinentes,
convoca seus 50 cooperados para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, que será
realizada no dia 31 de março de 2023 no auditório da sede localizada na Rua Del.Natanael
Ferreira da Silva 279 Poço Maceió Al, às 07h00hs em primeira convocação, as 08h00hs em
segunda convocação, e as 09h00hs em terceira e última convocação, com a presença mínima de
10 (dez) associados ,para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1 – Prestação de contas do Conselho de Administração referente ao exercício social
compreendido entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022.

2 – Apresentação do parecer do Conselho Fiscal.
3 – Discussão e deliberação sobre a destinação das sobras ou rateio das perdas apuradas no

exercício social compreendido entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022.
4 – Discussão e deliberação sobre um credito para capital de giro.
5 – Plano de trabalho para 2023 e outros assuntos de interesse social.
6 – Eleição do Conselho Administrativo,Fiscal e Ética.

Maceió/AL, 09 de março de 2023.
Josenildo de Melo
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 060/2023 – DOE, JL, JN e DOU

Processo: 49070-5181/2020;
Modalidade: Concorrência n.º AMGESP – 001/2022;
Tipo: Melhor técnica;
Objeto: O objeto da presente Concorrência é a delegação para exploração do Serviço
Convencional (Troncal e Semi- Urbano) do Sistema de Transporte Público Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros do Estado de Alagoas, que dar-se-á mediante Concessão
onerosa, dividido em 04 (quatro) Lotes de Linhas, nas linhas com eixo (origem/destino) Maceió;
DATA PARA ENTREGA DOS ENVELOPES CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS:
02 de maio de 2023, às 09:00h, horário de Brasília;
DATA DA SESSÃO: 02 de maio de 2023, às 09:00h, horário de Brasília;
LOCAL: Avenida Walter Ananias n.35A - Jaraguá - Maceió - Alagoas, CEP 57025-510 - AMGESP.
INFORMAÇÕES: gabrielle.amgesp@gmail.com / 82 3315-1876/ 3315-3477;
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: O Edital e anexos poderão ser obtidos no website:
www.amgesp.al.gov.br, concomitante à sede da AMGESP, endereço supra, de segunda à
sexta-feira, no período das 08h às 14h.

Maceió, 10 de março de 2023.
Manuela de Britto Malta Cavalcanti

Assessora da Superintendência de Licitação e Controle de Registro de Preços

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Maribondo/AL, no uso de suas
atribuições, torna público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2022, no dia   24/03/2023, às 08:00hrs, objetivando
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, E PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023, no dia
24/03/2023, às 08:00hrs, objetivando AQUISIÇÃO DE FRALDA DESCARTÁVEL. Outras
informações e o edital, no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com /
cplmaribondo@hotmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2022, AQUISIÇÃO DE FOGOS - SEGUNDA
CHAMADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
MARIBONDO/AL. Outras informações e o edital, no site www.licitações-e.com.br /
cplmaribondo@hotmail.com .

Welvis de Oliveira Silva
 Pregoeiro

Maribondo-AL, 10 de Março de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇĀO DE ASSEMBLEIA

Sindicato dos Professores de Alagoas (Sinpro/AL) convoca uma Assembleia Geral para o

sábado, dia 11 de março do corrente ano, para os professores todos da rede privada de ensino

filiados a este Sindicato e quites com as suas obrigações estatutárias. A Assembleia será

realizada no Empresarial Office Garden, localizado na Rua Barão de Atalaia, esquina com Rua

França Morel, N° 294, Centro Maceió/AL. CEP: 57020-560. Referência: R. França Morel é a

Rua do SEBRAE/AL., Maceió - AL. A primeira chamada para o início da Assembleia será, às

13h, e a segunda e definitiva, às 13h30.

PAUTA: ELEIÇÃO DA COMISSĀO ELEITORAL 2023

Maceió, Alagoas, 28 de fevereiro de 2023.

EDUARDO VASCONCELOS

PRESIDENTE DO SINPRO DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA

Sindicato dos Professores de Alagoas (Sinpro/AL) convoca uma Assembleia Geral para o
sábado, dia 11 de março do corrente ano, para os professores todos da rede privada de ensino
filiados a este Sindicato e quites com as suas obrigações estatutárias. A Assembleia será
realizada no Empresarial Ofice Garden, localizado na Rua Barão de Atalaia, esquina com Rua
França Morel, N° 294, Centro, Maceió/AL. CEP: 57020-560. Referência: R, França Morel é a
Rua do SEBRAE/AL., Maceió - AL. A primeira chamada para o início da Assembleia será, às
12h, e a segunda e definitiva, às 12h30.
PAUTA: PRESTAÇÃO DE CONTAS DA ENTIDADE SINDICAL

Maceió, Alagoas, 28 de fevereiro de 2023,

EDUARDO VASCONCELOS
PRESIDENTE DO SINPRO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

EDITAL DE SELEÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Feira Grande/AL, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público aos interessados na SELEÇÃO DE SUBCOMISSÃO
TÉCNICA Nº 01/2023, cujo objeto é a abertura do prazo de inscrição de profissionais
formados em comunicação, publicidade ou marketing para compor a subcomissão
técnica, segundo a Lei Federal nº 12.232/2010.
O prazo para inscrição dos interessados: De 13/03/2023 até 21/03/2023.
INFORMAÇÕES: através do e-mail:  cplfeiragrande@gmail.com

Feira Grande/AL, 10 de março de 2023.

Maria Beatriz Leandro Oliveira
PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Concorrência nº 001/2023. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Área de Engenharia Civil, para Construção de 50 unidades
habitacionais no Município de dois riachos-AL, consoante projeto básico, nos termos do
edital e elementos instrutores fornecidos. Data: 13/04/2023 às 10h00min. LOCAL: Sala
de Reuniões da Prefeitura, situada na Avenida Miguel Vieira Novais, nº 100, Centro,
Dois Riachos/AL, CEP: 57.560-000. Edital/Site: www.doisriachos.al.gov.br/ do Portal
de transparência da prefeitura.  Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.

DVISON GUSTAVO DA SILVA
Presidente da CPL.

CONVOCAÇÃO Nº 36/CEA/SSP-2023
AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações de
preços conforme dados que seguem:
Processo nº E:02100.0000000875/2023
Objeto: Aquisição de Notebook.
Informações: Através do e-mail sspalcompras.chea@gmail.com, Telefones
82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de Estado da Segurança Pública de
Alagoas.
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta
publicação.

Maceió, 10 de Março de 2023.
Shirley Santos de Oliveira

Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DE ALAGOAS

CONVOCAÇÃO Nº 37/CEA/SSP-2023
AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações de
preços conforme dados que seguem:
Processo E:02100.0000001444/2023
Objeto: Aquisição de materiais de segurança e CFTV.
Informações: Através do e-mail sspalcompras.chea@gmail.com, Telefones
82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de Estado da Segurança Pública de
Alagoas.
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação.

Maceió, 11 de Março de 2023.
Shirley Santos de Oliveira

Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 10 de Abril de 2023, a partir das 10h00min*. 2º LEILÃO: 12 de Abril de 2023, a partir das 13h00min*. *(horário de Brasília)

 ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Ofi cial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 4º andar,
Edifício Berrini One - Brooklin Paulista - CEP: 04571-010, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que
levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E/OU ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo
Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ nº 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular de venda e compra de
imóvel, Financiamento nº 073737230010186, Alienação Fiduciária de imóvel em garantia, com efi cácia de Escritura Pública, datado em 30/10/2015,
fi rmado com os Fiduciantes Alexandre Rocha Plácido, RG nº 539667-SSP/AL e CPF nº 495.388.454-04, e Verônica Nicácio Plácido, RG nº
687339-SSP/AL e CPF nº 510.372.974-15, residentes em Maceió/AL, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou
superior a R$ 880.526,67 (Oitocentos e oitenta mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos - atualizado conforme disposições
contratuais), o imóvel constituído pelo Prédio Residencial, situado a Rua José Cabral da Rocha Barros, nº 75, Lote 04, Quadra F, Gruta de Lourdes,
Maceió/AL, com área de terreno de 360,00m², e tendo de área construída 162,61m² e de área coberta 212,33m², melhor descrito na matrícula
nº 95.243 do Cartório 1º Registro Geral de Imóveis de Maceió/AL. Cadastrado na Prefeitura sob o nº 29177790. Imóvel ocupado. Venda
em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fi ca desde já designado
o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 543.192,05 (Quinhentos e quarenta e três mil, cento e
noventa e dois reais e cinco centavos - nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Se o caso, o leilão presencial ocorrerá no escritório do
Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar na Loja SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) e no
SUPERBID EXCHANGE (www.superbid.net), e se habilitar com antecedência de 24 horas úteis do início do leilão. Em virtude da pandemia
da COVID-19 o evento será realizado exclusivamente on line através da Loja SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) e do SUPERBID EXCHANGE
(www.superbid.net). Forma de pagamento e demais condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NA LOJA SOLD LEILÕES
(sold.superbid.net) E NO SUPERBID EXCHANGE (www.superbid.net). Informações:11- 4950-9602 / imoveis.sac@superbid.net (18863 - Dossiê).

COOPERATIVA AGRO-PECUARIA E INDUSTRIAL DE ARAPIRACA – CAPIAL
Rua expedicionários brasileiro, 495, centro de Arapiraca-AL

CNPJ: 12.160.537/0001-06, NIRE: 240047893

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA AGRO-PECUARIA E INDUSTRIAL DE ARAPIRACA
– CAPIAL, no uso de suas atribuições, convoca a Assembleia Geral Ordinária, que se
realizará no dia 29 de março de 2023, no Sitio Lagoa Cavada, número 34, zona rural de
Arapiraca/AL, CEP: 57.300.000, às 11:00h em primeira convocação, com a presença de no
mínimo 2/3 dos representantes conforme definido em Estatuto, às 12:00h em segunda
convocação, com a presença de metade mais um dos representantes, e às 13:00h em terceira e
última convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, para discussão e
deliberação da seguinte. A COOPERATIVA INFORMA QUE TEM 82 SOCIOS
REGULARES PARA VOTAREM. Ordem do Dia:

1 - Prestação de contas dos Órgãos de Administração, acompanhada do Parecer Conselho
Fiscal, compreendendo, 2022.

a) Relatório da Gestão;
b) Balanço Geral;
c) Demonstrativo das sobras apuradas, ou das perdas, e Parecer do Conselho Fiscal;
d) Relatório de Auditoria independente
     e Plano de atividade da Cooperativa para o exercício seguinte
II - Destinação das sobras apuradas ou o rateio das perdas, deduzindo-se, no primeiro caso. as

parcelas para os fundos obrigatórios; III - eleição e posse dos componentes do Conselho de
Administração, do Conselho Fiscal e de outros, quando for o caso; IV - Fixação dos
honorários, gratificações e da cédula de presença para os componentes do Conselho de
Administração e do Conselho Fiscal; V - Quaisquer assuntos de interesse social,

Arapiraca, Alagoas, 08 de março de 2023

FRANCISCO DE SOUZA IRMÃO
Presidente

COOPERATIVA AGRO-PECUARIA E INDUSTRIAL DE ARAPIRACA – CAPIAL
Rua expedicionários brasileiro, 495, centro de Arapiraca-AL

CNPJ: 12.160.537/0001-06, NIRE: 240047893

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA AGRO-PECUARIA E INDUSTRIAL DE
ARAPIRACA – CAPIAL, no uso de suas atribuições, convoca a Assembleia Geral
Extraordinária, que se realizará no dia 30 de março de 2023, no Sitio Lagoa Cavada,
número 34, zona rural de Arapiraca/AL, CEP: 57.300.000, às 08:00h em primeira
convocação, com a presença de no mínimo 2/3 dos representantes conforme definido em
Estatuto, às 09:00h em segunda convocação, com a presença de metade mais um dos
representantes, e às 10:00h em terceira e última convocação com a presença de no mínimo 10
(dez) associados, para discussão e deliberação da seguinte, A COOPERATIVA INFORMA
QUE TEM 82 SOCIOS REGULARES PARA VOTAREM.  Ordem do Dia:

I. Alteração do Estatuto Social;
II. Apresentação da nova logo marca;
III. Apresentação de novos sócios.

Arapiraca, Alagoas, 08 de março de 2023

FRANCISCO DE SOUZA IRMÃO
Presidente

admin
Realce